1

  2020年５月 27日

各 位

会 社 名  日 立 金 属 株 式 会 社

代表者名 執行役会長 西山 光秋

 (ｺｰﾄﾞ番号 5486 東証第一部)

問合わせ先 ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長   南 達也

(ＴＥＬ.０３-６７７４-３０７７)

代表執行役および執行役の異動に関するお知らせ

当社は、本日、取締役会において、以下のとおり代表執行役および執行役の異動について決議いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社は2020年４月27日付「当社及び子会社の一部製品における検査成績書への不適切な数値の記載

等について」において、当社および子会社で製造する特殊鋼製品並びに磁性材料製品（フェライト磁

石および希土類磁石）の一部について、お客様に提出する検査成績書に不適切な数値の記載が行われ

ていた等の事実が判明したことを公表しました。これを受けて2020年４月27日付で外部の専門家から

構成される特別調査委員会を設置し、現在、客観的な視点から事実関係・発生原因を調査いただくと

ともに、それと並行して社内対策本部が中心となり適切な品質保証体制の構築に取り組んでおりま

す。

さらに今回、組織・管理体制等経営のあらゆる面においてより一層の改革に取り組むとともに、本

事案の事実関係および発生原因の究明並びにこれを踏まえた対策の検討および実行において客観性・

公正性を担保する目的で、2020年５月末日をもって執行役社長を含む複数の執行役および過去に執行

役社長であった取締役１名が退任し、さらに、2020年６月１日付で、意思決定の迅速化を図るために

執行役会長が執行役社長を兼務することとした他、新たな執行役を加え、新しい経営体制に移行する

ことといたしました。

当社では、新しい経営体制のもと、事実・原因を徹底的に究明するとともに、品質保証体制の抜本

的な見直しとコンプライアンスの一層の強化を図り、再発防止および信頼の回復に全力で取り組んで

まいります。

２．異動の内容

（１） 代表執行役（2020年６月１日付）

役名・委嘱業務 氏名
現役名・委嘱業務

（2020年５月27日現在）

代表執行役 執行役会長

兼執行役社長兼CEO

兼金属材料事業本部長

西山 光秋

（にしやま みつあき）
代表執行役 執行役会長兼CEO

―
佐藤 光司

（さとう こうじ）

代表執行役 執行役社長兼COO

兼取締役

      ※2020年６月 23日開催予定の当社定時株主総会で選任決議された場合、西山光秋氏は当社

取締役に就任予定です。

2

（２） 新任執行役（2020年６月１日付）

役名・委嘱業務 氏名
現役名・委嘱業務

（2020年５月27日現在）

執行役

兼 CQO(最高品質責任者)

会田 亮一

（あいた りょういち）

株式会社茨城テクノス

代表取締役社長

株式会社茨城テクノスは当社の連結子会社です。

３．異動年月日

2020年６月１日付

４．退任執行役（2020年５月31日付）

氏名 現役名・委嘱業務（2020年５月27日現在）

佐藤 光司 代表執行役 執行役社長 兼 ＣＯＯ 兼 取締役

渡邉 洋 執行役常務 金属材料事業本部長 兼 輸出管理室副室長

長谷川 正人 執行役 技術開発本部長

平野 健治 執行役 金属材料事業本部副本部長 兼 安来工場長

   ※同日付で当社取締役である平木明敏氏は取締役を退任いたします。

3

（ご参考）

日立金属株式会社

2020年６月１日付 執行役体制一覧

役名 氏名 職務分掌 委嘱業務

代表執行役

執行役会長

兼執行役社長

 西山 光秋
全社経営統括

全社業務執行統括

CEO（最高経営責任者）

兼金属材料事業本部長

代表執行役

執行役常務
西岡 宏明 管理管掌

CFO（最高財務責任者） 財務本部長

兼経営改革推進室副室長

執行役常務 田宮 直彦 管理管掌
人事総務本部長

兼グループリスクマネジメント責任者

執行役常務 村上 和也 事業、技術管掌

機能部材事業本部長

兼技術開発本部長

兼輸出管理室副室長

執行役 会田 亮一 技術、管理管掌 CQO(最高品質責任者)

執行役 諏訪部 繁和 事業管掌
機能部材事業本部副本部長

兼磁性材料統括部長

執行役 谷口 徹 事業管掌

金属材料事業本部副本部長

兼自動車鋳物統括部長

兼輸出管理室副室長

執行役 増田 久己 管理管掌
経営企画本部長

兼経営改革推進室副室長

執行役 峯岸 憲二 事業管掌
機能部材事業本部副本部長

兼電線統括部長

執行役 山本 徹 営業管掌 営業本部長

以 上